
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 18   DEL 23-07-2015  

 

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2015. 

              D. Lgs. n. 267/2000 ART. 193. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che l’art. 193 del D. Lgs.vo 18-08-2000 n. 267 prescrive al 1° e 2° comma: 

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli 
equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.” 

 

DATO ATTO che il comma 2 dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 

126/2014, non prevede  più l’obbligo di adottare la deliberazione di ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi contestualmente a quella di verifica degli equilibri di bilancio; 

 

RITENUTO tuttavia per maggiore chiarezza e trasparenza di adottare un unico atto 

concernente la verifica degli equilibri di bilancio e lo stato di attuazione dei programmi; 

 

RICORDATO che il Comune di Barengo avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti non 

ha approvato il piano esecutivo di gestione e che si ritiene di poter effettuare la ricognizione 

sullo stato di attuazione della relazione previsionale e programmatica approvata con 

deliberazione n. 16 del 29-06-2015 dando atto che gli obiettivi previsti nella relazione stessa 



per l’anno 2015 sono in parte realizzati e in fase di realizzazione, come risulta  

dettagliatamente indicato nell’allegato “A”; 

 

PRECISATO che 

• che con deliberazione n. 9  del 30-04-2015 è stato approvato il Conto Consuntivo 

dell’esercizio  finanziario del 2014 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €  

2.712.774,84; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 26 del 30-04-2015 sono state approvate le 

risultanze del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 3 

commi 7, 8 e 9 del decreto correttivo integrativo del D.Lgs. 118/2011 relativi al 

consuntivo 2014; 

• con la deliberazione di G.C. n° 26/2015 di riaccertamento straordinario dei residui attivi 

e passivi è stato rideterminato il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015  in euro 

2.720.922,80; 

• che alla data odierna non sussistono debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. Lgs.vo 

267/2000 

 

RICHIAMATO l’art. 47 del D.L.  n° 66/2014 convertito in L. 89/2014 il quale stabilisce: 

• comma 8:“I comuni, a valere sui risparmi connessi alle misure indicate al comma 9, assicurano un 
contributo alla finanza pubblica pari a 375,6 milioni di euro per l'anno 2014 e 563,4 milioni di euro 
per ciascuno degli anni dal 2015 al 2018. A tal fine, il fondo di solidarietà comunale, come 
determinato ai sensi dell'articolo 1, comma 380-ter della legge 24 dicembre 2012, n. 228, è 
ridotto di 375,6 milioni di euro per l'anno 2014 e di 563,4 milioni di euro per ciascuno degli anni 
dal 2015 al 2018.” 

• commi 9: “Gli importi delle riduzioni di spesa e le conseguenti riduzioni di cui al comma 8 per 
ciascun comune sono determinati con decreto del Ministro dell'interno da emanare entro il termine 

del 30 giugno, per l'anno 2014 e del 28 febbraio per gli anni successivi” sulla base dei criteri 

fissati dallo stesso comma; 

• comma 10: “Gli importi e i criteri di cui al comma 9 possono essere modificati per ciascun comune, 
a invarianza di riduzione complessiva, dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali entro il 30 
giugno, per l'anno 2014 ed entro il 31 gennaio, per gli anni successivi, sulla base dell'istruttoria 
condotta dall'ANCI e recepiti con decreto del Ministro dell'interno di cui al comma 9; con 
riferimento alle misure connesse all'articolo 8, le predette modifiche possono tener conto dei 
tempi medi di pagamento dei debiti e del ricorso agli acquisti centralizzati di ciascun ente. 
Decorso tale termine la riduzione opera in base ai criteri di cui al comma 9.” 

• comma 12: “I Comuni possono rimodulare o adottare misure alternative di contenimento della 
spesa corrente, al fine di conseguire risparmi comunque non inferiori a quelli derivanti 
dall'applicazione del comma 9.” 

• comma 13:  “L'organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che le misure 
di cui ai precedenti commi siano adottate, dandone atto nella relazione di cui al comma 166 
dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2005, n. 266.” 

 

CONSIDERATO che dall’esame ricognitivo della gestione finanziaria in corso, sulla scorta di una 

verifica analitica dei fatti gestionali emergenti dalle scritture contabili, non è prevedibile un 

disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza ovvero 

della gestione dei residui, come attestato dalla seguente dimostrazione riepilogativa: 

 

 

 



GESTIONE RESIDUI (Escluse le partite di giro) 

 

PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI 

 

Residui riscossi dal 01/01 al 20/07/15 (compreso Fondo di Cassa)    € 3.277.655,74 

Residui che si prevedono di riscuotere dal 21/07 al 31/12/15    € 101.078,32       

Residui attivi da riportare dalla Gestione Residui € 45.052,98 

Totale € 3.523.777,04 

 

Residui pagati dal 01/01 al 20/07/15 € 243.881,88 

Residui che si prevedono di pagare dal 21/07 al 31/12/15    € 194.956,21 

Residui passivi da riportare dalla Gestione residui € 275.004,75 

Totale € 713.842,84 

 

A) Saldo Attivo Gestione Residui € 2.809.944,20 
 

GESTIONE COMPETENZA 

 

PARTE CORRENTE 
 

ENTRATE Titoli I - II – III 
 

Entrate riscosse dal 01/01 al 20/07/15 € 9.026,13 

Entrate che si prevedono di riscuotere dal 21/07 al 31/12/15    € 560.072,73 

Accertamenti che si prevede determineranno Residui Attivi € 223.629,82 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente € 23.003,06 

Totale € 815.731,74 

Quota proventi del Tit. III che finanziano il conto capitale € - 105.500,00 

Totale € 710.231,74 

 

SPESA Titoli I e III 

 

Spese pagate dal 01/01 al 20/07/15 € 186.113,53 

Spese che si prevedono di pagare dal 21/07 al 31/12/15    € 367.104,69 

Impegni che si prevede determineranno Residui Passivi € 152.484,45 

Totale € 705.702,67 

 

B) Avanzo Economico € 4.529,07 
 

 INVESTIMENTI 
 

ENTRATE Titoli IV e V 
 

Entrate riscosse dal 01/01 al 20/07/15 € 1.930,45 

Entrate che si prevedono di riscuotere dal 21/07 al 31/12/15    € 235.550,00 

Entrate che si prevede determineranno Residui Attivi € 135.000,00 

Fondo pluriennale vincolato di conto capitale € 29.899,80 

Totale € 402.353,25 



 

SPESE Titolo II 

 

Spese pagate dal 01/01 al 20/07/15 € 3.538.00 

Spese che si prevedono di pagare dal  21/07 al 31/12/15    € 634.008,70 

Spese che si prevede determineranno Residui Passivi € 980.000,00 

Totale € 1.617.546,70 

 

C) Saldo da finanziare  € 1.215.193,45 
Il saldo da finanziare è ripianato mediante applicazione di parte dell’Avanzo di amministrazione 

risultante dal conto consuntivo 2014 e già applicato al bilancio 2015 e da una quota di €  

105.500.00 dei proventi del Titolo III dell’Entrata; 

 

Avanzo di Amministraz.  presunto al 31/12/15 (Somma algeb. di A+B-C)  € 1.599.279,82 

 

 

VISTO l’art. 20 del Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n° 

14 del 20-06-1996, variato con deliberazioni di C.C. n° 23 del 31-07-1996, n° 29 del 23-12-1997, 

n° 6 del 01-03-2002, n° 37 del 20-12-2007, n° 2 del 07-04-2010, n. 6 del 30.04.2011, n° 6 del 

28.04.2012 e n° 26 del 31.07.2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che dal preconsuntivo, riferito alla data del 20.07.2015 i dati della 

gestione finanziaria fanno prevedere un avanzo d’amministrazione e un equilibrio della 

gestione dei residui; 

 

2. DI DARE ATTO che dalla gestione di competenza, parte corrente, viene rilevato un 

avanzo economico di € 4.529,07  pertanto non sussistono squilibri di bilancio; 

 

3. DI DARE ATTO che alla data odierna non sussistono debiti fuori bilancio di cui all’art. 

194 del D. Lgs.vo 267/2000, così come risulta dalle attestazioni rilasciate dai 

Responsabili dei Servizi; 

 

 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

  



  

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   23.07.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to   Cavallini Rag. Cinzia 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 24.07.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.   301      Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 28/07/2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 28.07.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


